
COMUNE DI ZUGLIANO

COPIA

N°41
Reg. delib.

Ufficio competente
SEGRETERIA /
PERSONALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O G G E T T O

OGGETTO Art. 9, comma 7, DL 179/2012 - Approvazione degli obiettivi di
accessibilità agli strumenti informatici per l'anno 2019

Oggi  venticinque del mese di marzo dell'anno  duemiladiciannove alle ore 18:40,
convocata in seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
MACULAN Sandro SINDACO P
FARRESIN Paola VICESINDACO P
DALLE CARBONARE Davide ASSESSORE P
MATTANA Federica ASSESSORE P
CIPRIANO Antonio ASSESSORE P

   0    5

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
Segretario Comunale  SACCARDO Fiorenzo.

MACULAN Sandro nella sua qualità di  SINDACO  assume la presidenza e, riconosciuta
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL SINDACO

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 41 del 25-03-2019



COMUNE DI ZUGLIANO

OGGETTO Art. 9, comma 7, DL 179/2012 - Approvazione degli obiettivi di
accessibilità agli strumenti informatici per l'anno 2019

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la Legge 09.01.2004 n. 4 recante “Disposizioni per favorire l'accesso dei soggetti disabili agli
strumenti informatici";

RICHIAMATI:
•il Decreto del Presidente della Repubblica 01.03.2005 n. 75 di attuazione della L. 09.01.2004 n. 4 per la
determinazione di criteri, principi operativi ed organizzativi generali per l'accessibilità agli strumenti e
sistemi informatici;
• il Decreto ministeriale 08.07.2005 di definizione dei requisiti tecnici e metodologie per la verifica dei
siti web pubblici;
• il D. Lgs 07.03.2005 n. 82 “Codice dell'Amministrazione Digitale";
• le Linee Guida per la redazione dei siti web della Pubbliche Amministrazioni versione anno 2011;
• il D.L. 18.10.2012 n. 179 “Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese", convertito con L.
17.12.2012 n. 221;

CONSIDERATO che l'art. 9 co. 7 del citato Decreto Legge n. 179/2012, convertito con L.  17.12.2012 n.
221, prevede, da parte delle Pubbliche Amministrazioni la pubblicazione, entro il 31 marzo di ogni anno, nel
proprio sito web degli ”obiettivi di accessibilità per l'anno corrente e lo stato di attuazione del piano per
l’utilizzo del telelavoro”;

VISTA la circolare n. 1 del 22 marzo 2016 dell'Agenzia per l'Italia Digitale recante disposizioni in tema di
accessibilità dei siti web e servizi informatici, che ha abrogato e sostituito la precedente circolare nr.
61/2013, pubblicata il 23 marzo 2016;

PRESO ATTO che dalla data di pubblicazione della circolare nr. 1/2016, l’applicazione on-line, denominata
“Obiettivi di accessibilità (http://accessibilita.agid.gov.it)” è lo strumento che permette a ciascuna
amministrazione di:
compilare gli obiettivi di accessibilità, in modo guidato lasciando comunque l’amministrazione libera di
definire eventuali nuovi obiettivi;
utilizzare la pagina html degli Obiettivi di accessibilità con il link generato e visualizzato
dall’applicazione on-line;

DATO ATTO che il Comune di Zugliano ha aderito alla piattaforma regionale di erogazione di servizi on
line al cittadino e all’impresa denominato MyPortal, realizzando su tale base il proprio portale istituzionale;

CONSIDERATO che è in itinere l’adeguamento del portale alle linee guida ministeriali di design;

RITENUTO, pertanto, di stabilire per l’anno 2019 quale obiettivo di accessibilità l’adeguamento del sito
web alle linee di design oltre alla necessaria formazione;

PRESO ATTO che per l’attuazione di altra parte del contenuto del piano non sono richiesti acquisti di
hardware specifici in conseguenza a particolari condizioni di dipendenti comunali;

DATO ATTO altresì che non è stato attivato il telelavoro perché non richiesto dai Dipendenti e pertanto non
previsto nell’organizzazione del lavoro;

ACQUISITI i prescritti pareri ai sensi dell'art. 49 del T.U. n. 267/2000;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 41 del 25-03-2019

http://accessibilita.agid.gov.it/


COMUNE DI ZUGLIANO

CON VOTI unanimi favorevoli, espressi in forma palese,

DELIBERA

di approvare, per le motivazioni espresse, gli obiettivi di accessibilità  agli strumenti informatici per1.
l’anno 2019 che di seguito si elencano e che trovano evidenza  nell’applicazione on-line “Obiettivi di
accessibilità (http://accessibilita.agid.gov.it)”:

Obiettivo Intervento da realizzare Tempi di adeguamento
Sito web istituzionale Sito web – Adeguamento alle

“linee guida di design siti web
della PA”

31/12/2019

Formazione Formazione – Aspetti tecnici 31/12/2019
Postazioni di lavoro Attuazione delle specifiche

tecniche come da Circolare AGID
2/2015

31/12/2019

Organizzazione del lavoro Piano per l’acquisto di soluzioni
hardware e software

31/12/2019

di demandare al Responsabile per l’accessibilità ogni adempimento conseguente compresa la2.
pubblicazione degli obiettivi di cui al precedente paragrafo, ai sensi del D.L. n. 179/2012, convertito con
L. n. 221/2012, sul sito web istituzionale nell'apposita sezione denominata “Amministrazione
Trasparente/Altri Contenuti/Accessibilità e catalogazione di dati, metadati e banche dati”;

di dichiarare, con separata unanime e favorevole votazione, resa in forma palese, il presente atto3.
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.  134, quarto comma, del T.U. n. 267/2000.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 43 del 25-
03-2019 ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 41 del 25-03-2019



COMUNE DI ZUGLIANO

OGGETTO Art. 9, comma 7, DL 179/2012 - Approvazione degli obiettivi di
accessibilità agli strumenti informatici per l'anno 2019

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL Segretario Comunale
F.to  MACULAN Sandro F.to  SACCARDO Fiorenzo

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 41 del 25-03-2019



COMUNE DI ZUGLIANO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: Art. 9, comma 7, DL 179/2012 - Approvazione degli obiettivi di
accessibilità agli strumenti informatici per l'anno 2019

RT SETTORE 1

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica,
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 25-03-19 Il Responsabile del servizio
F.to SACCARDO Fiorenzo

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 41 del 25-03-2019



COMUNE DI ZUGLIANO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: Art. 9, comma 7, DL 179/2012 - Approvazione degli obiettivi di
accessibilità agli strumenti informatici per l'anno 2019

Regolarita' Contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 25-03-19 Il Responsabile del servizio
F.to GOLIN MONICA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 41 del 25-03-2019



COMUNE DI ZUGLIANO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 41 del 25-03-2019

Oggetto: Art. 9, comma 7, DL 179/2012 - Approvazione degli obiettivi di
accessibilità agli strumenti informatici per l'anno 2019

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del
comune per la prescritta pubblicazione dal 15-04-2019 fino al 30-04-2019 con numero di
registrazione 433.

COMUNE DI ZUGLIANO li 15-04-
2019

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 41 del 25-03-2019



COMUNE DI ZUGLIANO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 41 del 25-03-2019

Oggetto: Art. 9, comma 7, DL 179/2012 - Approvazione degli obiettivi di
accessibilità agli strumenti informatici per l'anno 2019

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3°
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

COMUNE DI ZUGLIANO li 15-04-
2019

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 41 del 25-03-2019


